118. Venerabili fratri Episcopo Aversano. § I. Ex parte dilectorum filiorum Guardiani et 

Conventus Fratrum Minorum sancti Laurentii Neapolitani fuit nuper expositum coram nobis, 

quod dilectae in Christo filiae Abbatissa, et Moniales Monasterii sancti Gregorii Neapolitani 

Ordinis sancti Benedicti, siti prope dictos fratres, habeant quemdam hortum immediate juxta 

locum ipsorum Fratrum quo quidem orto Fratres ipsi tam pro honestate, quam etiam pro 

necessitate sive commoditate ipsorum plurimum indigere noscuntur, pro eo maxime, quod 

tam ipse Moniales, quam interdum alii saeculares utriusque sexus ad hunc ortum accedunt, 

quorum accessus sic dicto loco contiguus vel vicinus multum ipsorum religiosorum derogat 

honestati, absque eo, quod licet iidem Fratres ex parte illa dormitorium eorum construxerint, 

cum ex aliqua alia parte sine ipsorum incommoditatibus et inconvenientiis pluribus construere 

non valerent, nondum tamen cellas ibi distribuere voluerunt, ne propter fenestras respicientes 

eumdem hortum aliqua suspiciosae cogitationis materia cuiquam praeberetur. Cujus rei 

consideratione, praedicti fratres hortum ipsum ab eisdem Monialibus quasi necessitate 

compulsi per competentem ac etiam superabundantem compensationem acquirere voluerunt; 

sed ipsae praetendentes se sine ipso horto sufficientem hortum alibi non habere, vel ex alia 

causa, hortum ipsum concedere recusarunt. Unde postmodum ad opus ipsorum Fratrum 

emptus extitit quidam alius hortus non solum prope dictum Monasterium, set juxta murum 

claustri Monialium praedictarum, qui hortus praedicto Monialium horto aequivalere dicitur, 

ac etiam praevalere, ut per acquisitionem horti hujus congrue posset fieri permutatio 

praedictorum inter Fratres et Moniales eosdem, sed Moniales ipsae super hoc se difficiles 

reddentes, adhuc omnino renuunt permutare, non obstante quod ipsae ad illum hortum earum 

accedere nequeant, nisi transeant quamdam viam publicam, quae est inter locum Fratrum et 

Monasterii Monialium praedictarum, quodque ipsi Fratres paratos se dicant ultra hortum 
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hujusmodi pro eis taliter acquisitum in pecunia vel alias, compensationem se velle facere 

competentem, si et quantum praedictus Monialium hortus videbitur plus valere. Quare 

praedicti Fratres fecerunt nobis humiliter supplicari, ut permutationem ipsam fieri modo 

congruo mandaremus.  

§ II. Nos igitur, qui inter singulos Religiosorum Ordines sic vigere cupimus, et ostendi 

mutuae caritatis affectum, quod eis alternis vicissitudinibus commoditas opportuna resultet, et 

aliis aedificationis utilitas et virtutis exhibeatur exemplum, honestati et opportunitatibus 

Fratrum et Monialium praedictorum, quantum digne possumus, intendentes, ac gerentes de 

tuae circumspectionis industria fiduciam in Domino pleniorem, fraternitati tuae per 

Apostolica scripta mandamus, quatenus si honestati aut necessitati vel etiam commoditati 

Fratrum et Monialium praedictorum videris expedire, super quo tuam intendimus 

conscientiam onerare, Moniales ad permutationem faciendam, ac Fratres ipsos ad 

compensationem hujusmodi praedictis Monialibus imponendam, auctoritate nostra, 

compellas. Contradictores etc. usque compescendo. Non obstante si praedictis Monialibus de 

non alienando praefato seu quibuslibet bonis ad Monasterium ipsarum spectantibus, 

praestiterint juramentum aut si tam eis quam dictis Fratribus communiter vel divisim, sive 

quibuslibet aliis a Sede Apostolica sit indultum, quod interdici etc. mentio sit habenda. Datum 

Laterani Kal. Februarii, anno VI (Waddingo, Annales …, V ed. 1931, p.675). 

- (Bonifatius) ... Venerabili … anno sexto (Registres Boniface VIII n. 3553; Potthast 24904; 

Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.131). 

- Nel 1300 papa Bonifacio VIII impose alle monache di vendere [? permutare] un giardino ai 

frati di San Lorenzo, in modo che questi potessero ampliare il convento senza dare origine a 

scandali o a problemi di introspetto (Ricciardi, in Ricerche sul ‘600 …, 1999 p.94). 

2.4.1300 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo tricentesimo. Regnante domino nostro Carulo secundo Gerusalem, Sicilie, ducatus 

Apulie et principatus Capue inclito rege, Provincie et Forcalcherie comite, regnorum eius 

anno sextodecimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno sextodecimo, die secunda 

mensis aprelis, inditione tertiadecima, Neapoli. Certum est me Gaytelgrima honesta femina, 

filia quondam domni Iohannis de Neapolitano et quondam domna Tuscana honesta femina 

iugalium personarum, relycta quondam domno Mactieo Medico, et de ante conius fui de 

quondam domno Nicola de Laurentio, a presenti die promtissima voluntate venundedimus et 

tradidimus tibi domno Andrea de Neapolitano qui publice vocatur Sagna, uterino germano 

meo, id est integra curticella mea cum aheres sue super se asque ad illa docxitia tua, q(ue) est 

pertinentes de illis domibus tuis per qua lumen ingredit in ex parte de ipsis domibus tuis. 

Q(ue) ipsa curticella est per mensura versus parte orientis palmi ********************; et 

versus parte occidentis palmi *************** de cagna simul mensurati ad illu palmu iustu 

de cagna. Iterum ipsa curticella est per mensura versus parte meridie de longitudine palmi 

*******************, simul posita vero intus an civitatem Neapolis intus trasenda et anditu 

et porticellu propriu de quidem Francisco Marogano, seu et intus alia curticella q(ue) est de 

suprascripto Francisco Marogano, q(ue) simul exiet in byco pulbico qui venit da Forum et 

pergit ad ecclesia Sancti Salbatoris de illi Marogani, regione Forum una cum arboribus et 

fructoras suas usque ad ipsa doxitia tua asque introitum. Pertinente vero michi pro ille dote 

mee, q(ue) ego introduxi aput suprascripto domno Nicola de Laurentio dudum primo marito 

meo, et ad suprascripto domno Nicola de Laurentio illos pertinuit per comparatum per 

firmissima chartula comparationis sua, q(ue) ad eum exinde fecit Cacciaguerra qui 

nominabatur Marogano, filio quondam domno Ammato Marogano et q(ua)dam domna 

Birdisca iugalium personarum, ipse autem cum consensu et voluntate de suprascripta genitrice 

sua, sicut inter omnibus ipsa firmissima chartula comparationis de suprascripto primo viro 

meo continet. Q(ue) vero ipsa firmissima chartula comparationis ego tibi in presenti illa dedi 

et aput te illa remisi pro tua heredunque tuorum defensione. Et coheret ad ipsa curticella cum 
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aheres sue super se usque ad ipsa doxitia, q(uam) superius tibi venundedi et tradidi asque 

introitum cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: a parte orientis sunt domibus de 

suprascripto Francisco Marogano, sicuti inter se pariete comune exfinat; et a parte occidentis 

et septentrionis sunt aliis domibus tuis, sicuti inter se parietibus comune exfinant, ubi in ipsa 

parte septentrionis super ipsa curticella, q(uam) superius tibi venundedi, est suprascripta 

doxitia tua; et a parte meridie est suprascripta alia curticella, q(ue) est de suprascripto 

Francisco Marogano. Et licentia et potestate habeas tu et heredes tui ipsa curticella, q(ue) per 

suprascripta mensura superius tibi venundedi cum aheres sue super se, reconciliare et 

edificare et ibidem facere ostraca et in altu assendere et coprire, qualiter tibi placuerit, usque 

ad ipsa doxitia tua et cum directu de ipsa doxitia, q(ue) super ibydem est, versus suprascripta 

parte septentrionis, et est per mensura de illu solu de terra de ipsa curticella, q(uam) superius 

tibi venundedi et usque ad ipsa doxitia tua palmi simul viginti sex de cagna. De quibus nichil 

michi de oc, q(uod) superius tibi venundedi et tradidi cum suis omnibus pertinentibus, ut 

super legitur, exinde aliquod remansit aut reserbavi nec in aliena cuiusque personas, quod 

abxit, commisi aut iam commicto potestate set a presenti die et deinceps a me tibi sit 

venundatum et traditum in tua tuisque heredibus sit potestate q(uic)q(uid) exinde facere 

volueritis ut ab odierna die semper in omnibus libera exinde abeatis potestate, et neque a me 

suprascripta Gaytelgrima honesta femina, ut super legitur, neque a meis heredibus nec a nobis 

personas summixas nullo tempore numquam tu suprascripto uterino germano meo, ut super 

legitur, aut heredes tui, quod abxit, abeatis exinde aliquando quacunque requisictione aut 

molestia per nullum modum nec per summixas personas a nunc et in perpetuis temporibus. 

Insuper et omni tempore ego et heredes mei tibi tuisque heredibus ipsu, q(uod) superius tibi 

venundedi et tradidi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur, in omnibus illos 

antestare et defendere debeamus da omnes homines omnique personas et da omne debytu et 

legatione et obligatione asque omni data occasione. Propter quod accepi a te exinde in 

presenti in omne decisione seu deliberatione, id est uncia una et tari tres de auro de tari de 

Sicilia pesate ad uncie iustis, sicut inter nobis conbenit. Si autem aliter fecerimus de is 

omnibus suprascriptis per quobis modum aut sumixas personas, tunc compono ego et heredes 

mei tibi tuisque heredibus auri solidos viginti septe et mediuma bisantios. Et ec chartula, ut 

super legitur, sit firma scripta per manus Bartholomei Pulderici curiale per suprascripta 

inditione. Hox signum manus suprascripta Gaytelgrima honesta femina ab ea rogatus pro ea 

subscripsi et suprascripte uncie de auro traditos bidi. Ego Petrus Iuntulus curiale testi 

subscripsi et suprascripte uncie de auro traditos vidi. Ego Leonardus de domno Actio curiale 

testi subscripsi et suprascripte uncie de auro traditos bidi. Ego Bartholomeus Puldericus 

curiale complevi et absolvi per suprascripta inditione (ASNa, SGM, perg. n.343; De Lellis, 

Notamentum, c. 171; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.199). 

- Gaitelgrima de Neapolitano, figlia dei defunti Giovanni e Tuscana, vedova prima di Nicola 

de Lorenzo e poi di Mazzeo Medico, vende per un'oncia e tre tarì d'oro a suo fratello Andrea 

Napolitano detto ‘Sagna', una piccola corte di complessivi venti palmi di canna, antistante la